
 
 
 

S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - 983 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Approvazione del Regolamento aziendale quantificazione e corresponsione degli incentivi 
per funzioni tecniche di cui all'art. 113 D.Lgs. 50/2016 novellato (Nuovo codice contratti pubblici) per 
contratti pubblici di LAVORI, FORNITURE e SERVIZI. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
 
 

L’anno duemiladiciannove 
il giorno trentuno del mese di dicembre  

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2509 dd. 28 dicembre 2018 
 
 

 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione del Regolamento aziendale quantificazione e corresponsione degli 
incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 novellato (Nuovo codice 
contratti pubblici) per contratti pubblici di LAVORI, FORNITURE e SERVIZI. 
 

 

 

Premesso che con L.R. 16 ottobre 2014, n. 17, avente per oggetto “Riordino dell’assetto 

istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale e norme in materia di programmazione 

sanitaria e sociosanitaria”, sono stati ridefiniti gli Enti del S.S.R. per cui l’Azienda per l’Assistenza 

Sanitaria n. 1 Triestina ha incorporato l’Azienda Ospedaliero Universitaria “Ospedali Riuniti” di Trieste, 

subentrando nelle relative funzioni e assumendo il nome di “Azienda Sanitaria Universitaria Integrata 

di Trieste”; 

che le due ex Aziende, A.S.S. n. 1 Triestina e AOUTs, prima dell’incorporazione, avevano 

adottato ciascuna un proprio Regolamento per gli incentivi relativi alla progettazione ed esecuzione di 

lavori pubblici; 

che tali Regolamenti hanno disciplinato la ripartizione degli incentivi previsti 

rispettivamente dall’art. 18 della L. n. 190/1994 (Incentivi e spese per la progettazione), dall’art. 11 

della L.R. n. 14/2002 (Incentivi per la realizzazione di lavori pubblici) e dall’art. 92 del D.Lgs. n. 

163/2006 (Corrispettivi e incentivi per la progettazione); 

 

atteso che in data 01/05/2016 è stata istituita l’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 

Trieste e che in data 16/04/2016 è stato pubblicato il nuovo Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. n. 

50/2016); 

 

tenuto conto dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 (Incentivi per funzioni tecniche), ed in 

particolare ai commi sotto riportati: 

1. Gli oneri inerenti alla progettazione, alla direzione dei lavori ovvero al direttore 

dell'esecuzione, alla vigilanza, ai collaudi tecnici e amministrativi ovvero alle verifiche di conformità, al 

collaudo statico, agli studi e alle ricerche connessi, alla progettazione dei piani di sicurezza e di 

coordinamento e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione quando previsti ai sensi del 

decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, alle prestazioni professionali e specialistiche necessari per la 

redazione di un progetto esecutivo completo in ogni dettaglio fanno carico agli stanziamenti previsti 

per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle 

stazioni appaltanti. 



 
 

3 
 

2. A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici 

destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate 

sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai 

dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, 

di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di 

esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di 

collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario 

per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei 

tempi e costi prestabiliti.  

3. L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è 

ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di 

contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle 

amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti 

che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono 

comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione.  

5-bis. Gli incentivi di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa 

previsto per i singoli lavori, servizi e forniture. (comma aggiunto dall'art. 1, c. 526, L. n. 205 del 2017); 

 

rilevato che è necessario disporre di un nuovo Regolamento per la ripartizione di tali 

incentivi in base a tabelle riportanti le percentuali da attribuire ai singoli responsabili nonché ai loro 

collaboratori, i criteri di identificazione del personale individuato e gli ambiti di applicazione del 

regolamento stesso; 

 

tenuto conto che in data 23/12/2019 è stato sottoscritto, con la Delegazione di Parte 

Sindacale del Comparto, il contratto collettivo integrativo recante "Accordo sulle modalità e i criteri di 

suddivisione dell'incentivazione per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016. - Art. 8, c. 

5, lett d), CCNL 21.05.2018 - ", sulla cui ipotesi dd. 27.11.2019 il Collegio Sindacale, nella seduta del 

20 dicembre u.s., ha espresso parere favorevole ai fini delle previsioni del D.Lgs. 165/2001 e s.m. e i. 

 

rilevato che il presente provvedimento è proposto dal Direttore della Struttura Complessa 

Manutenzione e Sviluppo del Patrimonio di concerto con il Direttore della Struttura Complessa 

Approvvigionamenti e Gestione Servizi, che attestano la regolarità tecnica, amministrativa e la 

legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 



 
 

4 
 

considerato che il vice Commissario Straordinario per l’Area amministrativa risulta 

attualmente assente; 

che, con decreto n. 6 dd. 9 gennaio 2019 al dott. Michele Rossetti sono state affidate le 

funzioni di sostituto del vice Commissario Straordinario per l’Area amministrativa, nei periodi di 

temporanea assenza o impedimento di quest’ultimo; 

acquisito il parere favorevole del vice Commissario Straordinario per l’Area sanitaria, del 

sostituto del vice Commissario Straordinario per l’Area amministrativa e del vice Commissario 

Straordinario per l’Area sociosanitaria; 

 
 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 
 
- di adottare l’allegato Regolamento aziendale per la quantificazione e corresponsione 

degli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 novellato 

(Nuovo codice dei contratti pubblici) per contratti pubblici di LAVORI, FORNITURE e 

SERVIZI. 

 
 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, 

ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

Parere favorevole del 
 vice Commissario Straordinario 

per l’Area sanitaria 
dott.ssa Adele Maggiore 

Parere favorevole del sostituto del 
vice Commissario Straordinario 

per l’Area amministrativa 
dott. Michele Rossetti 

Parere favorevole del 
vice Commissario Straordinario 

per l’Area dei Servizi sociosanitari 
dott.ssa Mara Pellizzari 

 

 



 Atto n. 983 del 31/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELE ROSSETTI
CODICE FISCALE: RSSMHL66R18L424C
DATA FIRMA: 31/12/2019 14:10:52
IMPRONTA: 0A3C81A333CE4FC6A453E733D2E607C4BBA74BBE798A87879140847A8A1E842E
          BBA74BBE798A87879140847A8A1E842EADB9917C811E79675BCFE7F8D0A1C369
          ADB9917C811E79675BCFE7F8D0A1C369E8A321148951D0F4374A1D21F69A6B33
          E8A321148951D0F4374A1D21F69A6B33E1751EA2FC7EE0D8E40DE54D18BD3CA0

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 31/12/2019 14:43:17
IMPRONTA: 79569179B4DA9DD624222B32F91AB91041E4530F9BC368DFCE21B73499C23F97
          41E4530F9BC368DFCE21B73499C23F97B5B5A31ACEB1EE687066FACC02B34455
          B5B5A31ACEB1EE687066FACC02B344556E14D5A7995A31C7000FDDF88F223C19
          6E14D5A7995A31C7000FDDF88F223C19A8EC2387BCEA743FF20AFCCE9FD23E03

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 31/12/2019 15:15:08
IMPRONTA: 445419F606F497C0CAE7BFA492D3522C7979D040C3F16B77242DD157C9878B99
          7979D040C3F16B77242DD157C9878B999AAB74CD8BBB96EDFD6B146D3DDF8481
          9AAB74CD8BBB96EDFD6B146D3DDF848158CAA0A97B2014F6F75E8AD491BAEF6A
          58CAA0A97B2014F6F75E8AD491BAEF6AC016430888F1F5D616E19D6F6B2689C3

NOME: MARA PELLIZZARI
CODICE FISCALE: PLLMRA61H53G284H
DATA FIRMA: 31/12/2019 15:35:06
IMPRONTA: 475EC47DCF45EE07885F8F690ADFE5CC6E719B76036A98141A5C66F42B8A4B4C
          6E719B76036A98141A5C66F42B8A4B4CA235A6AB6ECD03A97BBE091368FBDA59
          A235A6AB6ECD03A97BBE091368FBDA59707E55FE31969C072A90A7DD4FF565AC
          707E55FE31969C072A90A7DD4FF565AC377C5825B9A2E6111148C467A698F3A6


